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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována pádu druhého francouzského

císařství. Cílem je snaha vysvětlit důvody zániku císařství, které na území

Francie existovalo v letech 1852 až 1870. Záměrem je ozřejmění příčin

pádu režimu Napoleona III. Práce je věnována diplomatickým vztahům

Druhého císařství. Řeší příčinu francouzsko-pruské války a její průběh.

Neopomíná na důsledky konfliktu a počátky Třetí republiky.

Práce je rozdělena do pěti částí, jež jsou pro větší přehlednost dále

členěny do podkapitol. První kapitola obsahuje vznik režimu. Začíná

rokem 1848, poukazuje situaci ve Francii, a jak se Ludvík Napoleon stal

prezidentem. Nastiňuje úspěšnost císařství v prvních desetiletích

existence. Popisuje politickou strukturu Druhého císařství a hospodářský

rozvoj země. Druhý oddíl se věnuje vzestupu opozice, císařovým

důvodům liberalizace a jejímu průběhu. Stranou nezůstala ani

problematika dělnictva v šedesátých letech 19. století.

Třetí kapitola se zabývá diplomatickým vztahům, které rozvíjel

Napoleon III. od Krymské války. Věnuje se francouzské účasti na italské

otázce. Řeší vztahy s Pruskem od roku 1866, především zmiňuje

Lucemburskou krizi. Nezůstala opomenuta snaha vytvořit z Mexika

císařství, které by bylo závislé na Francii.

Čtvrtá část se zabývá záležitostí španělského nástupnictví

z pohledu francouzské diplomacie. Popisuje a srovnává

francouzskou a pruskou mobilizaci po vyhlášení konfliktu. Kapitola se

válkou zabývá z francouzského pohledu a vyzdvihuje obléhání

Met a kapitulaci po bitvě u Sedanu, která znamenala pro Druhé císařství

definitivní porážku a zhroucení.
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Závěrečná kapitola se věnuje důsledkům porážky armády v bitvě

u Sedanu, a tudíž i následkům, které vyvolal pád Druhého císařství.

Zabývá se vznikem Třetí republiky, jež byla ustanovena po pádu Druhého

císařství. V práci je popsáno obléhání Paříže ukončené podepsáním

kapitulace města, následným podpisem předběžného a konečného míru

ve Frankfurtu nad Mohanem. Konec kapitoly se zabývá pařížskou

komunou, která zasáhla do počátku Třetí republiky.

K tématu pád Druhého francouzského císařství existuje mnoho

odborných publikací, především zahraničního původu, z nichž je většina

knih cizojazyčná. Do českého jazyka přeložené publikace se zabývají

celkovými dějinami Francie jako André Maurois nebo Peter Hartman,

který ve své publikaci Francouzští králové a císaři v Novověku se věnuje

francouzským panovníkům. Z Dějin Francie od počátku po současnost od

Georgese Dubyho byly využity kapitoly věnující se hospodářství,

politickým vztahům a dělníkům. François Furet se v knize Francouzská

revoluce věnuje problematice francouzským revolucím z hlediska

kulturního, sociálního a filozofického. V práci je odkazováno na práce

Prof. Aleše Skřivana Evropská politika 1618 – 1914 a Kapitoly z dějin

mezinárodních vztahů 1648 – 1914. z důvodu správného pochopení

diplomatických vztahů v Evropě.

Tématu francouzsko-pruské válce se věnují autoři François Roth,

Geofrey Wawro, kteří konflikt analyzují z francouzského hlediska.

Z českého prostředí se obšírněji francouzsko-pruské válce věnuje Luboš

Taraba v monografii Divná válka, která se věnuje konfliktu z pohledu

obou zúčastněných stran.

William Smith a Georges Roux se ve svých knihách věnují osobě

Napoleona III. Zaměřují na jeho život, poukazují na důležité životní etapy

a vývoj režimu jako například mládí, státní převraty, hospodářský růst,

sociální otázka a diplomatické vztahy. Francouzský historik Eric Anceau
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ve své obsáhlé monografii řeší život francouzského císaře a detailněji

analyzuje režim, který zřídil.

Cennými jsou monografie Rogera Priceho, Jeana-Clauda Yona

a Georges Pradalié. Historik Roger Price ve svých knihách Napoleon III

and the Second Empire a The Second Empire poskytuje pohled na Druhé

císařství z poltického hlediska. Z díla Jean-Clauda Yona Le Second

Empire byly použity informace poukazující na vnitřní politiku a zahraniční

vztahy či hospodářství. Kniha Georgese Pradaliého přispěla k zahraniční

politice a k politické struktuře Druhého císařství.
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2 POČÁTKY DRUHÉHO CÍSAŘSTVÍ

Revoluční rok 1848 přinesl Francii velké změny. Byla svržena

Červencová monarchie Ludvíka Filipa a byla vytvořena Druhá republika.

Tyto události vynesly do čela prozatímní vlády ministrů nezkušeného

a opatrného aristokrata Alphonse de Lamartina, který byl zpočátku

odhodlán obnovit pořádek v ulicích a odolat tlaku na prosazení okamžité

a zásadní sociální reformy. Místo převzetí iniciativy se, ale nakonec

rozhodl vyčkávat na zvolení Ústavodárného shromáždění, které bylo

oprávněné vytvořit novou ústavu republiky.1

Radikální republikáni se snažili o podporu větší demokratizace

a dalekosáhlých sociálních reforem, protože byli zděšeni postoji

prozatímní vlády. Se stávající politickou situací také nesouhlasili

obyvatelé Francie. Nesouhlas společnosti zároveň umocňovala špatná

ekonomická situace, především klesající poptávka po vyrobeném zboží.

Krize byla zhoršena samotnou nedůvěrou v následky revoluce.

Nespokojenost vyústila v protesty radikálních republikánů a dělníků

v červnu 1848. Povstání bylo nekompromisně potlačeno vojskem,

umírněné a prozatímní republikánské vlády, kterému velel generál Louis

Eugène Cavaignac. Zemi ovládl strach z dalších pokusů o povstání.

Konzervativní novináři poukazující na události z roku 1793, vytvořili

představu „noční můry“ v podobě teroru a také vyvlastnění majetku

bohatým třídám.2

Dne 10. prosince 1848 se konaly prezidentské volby, které vedly ke

zvolení Ludvíka Napoleona Bonaparta drtivou většinou. Nový prezident

1
PRICE, Roger, Napoleon III and the French Second Empire, London, New York 1997, s 12.

2
PRICE, Roger, Napoleon III and the French Second Empire, s. 13.
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získal ve volbě 5 400 000 hlasů oproti druhému kandidátovi generálu

Louisi Eugènovi Cavaignacovi, jenž získal pouhých 1 400 000 hlasů.3

První vládní krize za prezidenta Ludvíka Napoleona vypukla

v říjnu 1849, poté co prezident oznámil, že své ministry si bude vybírat

sám. Proti tomuto rozhodnutí se postavil ministerský předseda Odilon

Barrot a nabídl prezidentovi svou demisi, která byla přijata. Ludvík

Napoleon nyní zahájil sérii reforem, jenž se dotýkaly administrativního

uspořádání prefektur, velvyslanectví a ministerstev. Zákonodárné

shromáždění nesouhlasilo s rozhodnutím Ludvíka Napoleona. V hledání

pořádku za jakoukoliv cenu se Národní shromáždění dopustilo dvou

zásadních chyb. První bylo schválení Fallouxova zákona, který definitivně

rozdělil umírněné republikány. Druhá mnohem, více vážnější bylo

odhlasování volebního zákona ze dne 31. května 1850. Tato reforma

pozměnila okruhy všeobecných a přímých voleb. Chtěl-li být obyvatel

Francie voličem, musel žít po dobu 3 let ve stejné obci. Tímto zákonem

byli vyloučeni řemeslníci, stavební a sezónní dělníci a pracovní síly

účastnící se stavby železnic.4

Začátkem roku 1851 začal Ludvík Napoleon přemýšlet, jak si

udržet stávající moc svěřenou na čtyři roky. Pomocí petice chtěl

dosáhnout ústavní změny, kterou 19. července 1851 Národní

shromáždění nepřijalo. Tento krok vedl Ludvíka Napoleona k rozhodnutí

o udržení moci za pomoci lidového hlasování. Plebiscit ve

dnech 20. a 21. prosince žádal Francouze o zachování důvěry Ludvíku

Napoleonovi, jako hlavě státu na základě jeho prohlášení

z 2. prosince 1851. Veřejnost očekávala další převrat směřující k obnově

3
SMITH, William, Napoleon III, Paris 1982, s. 123.

4
LENTZ, Thierry. Napoleon III

, Paris 1995, s. 44 – 45.
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císařství. Heslo Volnost, Rovnost a Bratrství zmizelo z budov, razily se


[…]


uvrhla Francii do diplomatické izolace. Hrubé chyby se Napoleon dopustil

v záležitosti se španělským nástupnictvím. Po vyřešeném sporu

požadoval po Pruském králi Vilémovi I. ujištění, že žádný člen jeho rodu

nebude usilovat o španělský trůn. Průběh jednání Vilém odeslal

pruskému kancléři depeši, kterou Otto von Bismarck upravil a nechal

otisknout v novinách.

Francie považovala Emžskou depeši jako urážku a vyhlásila

Prusku válku. Během příprav na konflikt se projevila neuspořádanost

francouzské armády. Na průběh bojů se podepsal názorový rozkol mezi

veliteli, jenž každý upřednostňoval jinou taktiku. Zlomem konfliktu se stalo

obléhání Met a především kapitulace a zajetí francouzské armády

s císařem u Sedanu.
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Zprávy z bojiště v hlavním městě vyvolaly vlnu demonstrací.

Obyvatelé požadovali nastolení republiky, která byla provolána

4. září 1870. Avšak válka s Pruskem nebyla ukončena. Po kapitulaci

u Sedanu se pruská armáda přesunula k Paříži a začala ji obléhat.

V obklíčeném městě propuklo povstání, které bylo tvrdě potlačeno. Otto

von Bismarck 24. ledna 1871 předložil francouzským zástupcům návrh

příměří, jenž bylo přijato. Adolphe Thier vyjednal a podepsal konečnou

mírovou smlouvu. Důsledkem míru byla ztráta území Alsaska a Lotrinska,

zaplacení částky 5 miliard zlatých franků a vítězný vstup pruské armády

do Paříže. Mírová smlouva a vstup německé armády vyvolalo nové

povstání v Paříži, které trvalo od března do května roku 1871.
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9 RESUMÉ

This bachelor work is dedicated to the Fall of the second French

Empire. The aim of the study is to explain the reasons for the termination

of an empire, which existed in France between 1852 and 1870s.

The intention is to explain the causes of the fall of the Napoleon III.

regime. The work is devoted to the diplomatic relations of the second

empire. It addresses the cause of the Franco-Prussian war and its

progress and does not forget the consequences of conflict

and the beginning of the Third Republic.

The work is divided into five sections, which are for greater clarity,

further broken down into subsections. The first chapter contains

the beginnings of the scheme, outlines the success of the empire

in the first decades of existence. Further sections address the political

structure of the system and the economic development of the country.

A further section is devoted to the rise of the opposition, the emperor's

reasons for liberalization and its progress. Also included is the issue

of the workers during the sixties of the 19th century.

The third chapter deals with the diplomatic relations which develop

Napoleon III. from the Crimean war. It deals with the presence

of France in the Italian question. It also addresses relations with Prussia

in 1866, mainly referring to the Luxembourg crisis of 1867. There was

also a great effort to build a Mexican Empire, which was dependent

on France.

The fourth section discusses the issues of the Spanish succession

from the perspective of the French diplomacy. This is followed

by the mobilization of French troops mainly in comparison with Prussian

mobilization of the publication of the Franco-Prussian War. The chapter

deals with the war from the French point of view and highlights
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the important battles and the siege and surrender of Met after the battle

of Sedan, which meant for the second empire ultimate defeat

and collapse.

The final chapter deals with the consequences of military defeat

and the impact that caused the fall of the second empire from

the French point of view. It deals with the establishment of the Third

Republic, which was formed after the fall of the second empire. The work

describes the siege of Paris culminating in the signing of the surrender

of the city, then signed a preliminary and final peace in Frankfurt. The end

of the chapter deals with the Paris commune, which attacked in the early

Third Republic.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Emžská depeše

„Hrabě Benedetti mě zastavil na promenádě, aby mě nakonec

velmi nešetrným způsobem požádal o oprávnění okamžitě telegrafovat,

že se zavazuji nedat nikdy v budoucnosti Hohenzollernům znovu souhlas,

kdyby se k této kandidatuře vrátili. Odmítl jsem ho docela vážně s tím, že

nesmím a ani nemohu jednou provždy na sebe takový závazek vzít.

Pochopitelně jsem mu řekl, že jsem ještě nic neobdržel a že je z Paříže

a Madridu informován dříve než já. Musel vidět, že má vláda je znovu

mimo hru. Mezitím Jeho veličenstvo dostalo dopis od prince. Jeho

Veličenstvo hraběti Benedettimu řekl, že čeká na zprávy od knížete

(Leopolda). Dále (J. V) rozhodl, a to na moji radu a radu (ministra vnitra)

hraběte Eulenburga, že hraběte Benedettiho už kvůli jeho požadavkům

nepřijme a že mu prostě přes pobočníka vzkáže, že obdržel od prince

potvrzení zprávy, kterou už Benedetti dostal z Paříže, a že mu nemá co

říci. Jeho Veličenstvo nechává na Vaší Excelenci, abyste rozhodl, zde

neoznámit Benedettiho nový požadavek a jeho odmítnutí jak našim

vyslancům, tak novinám.“

(TARABA, Luboš, Divná válka, Praha 2006, s. 28.)
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10.2 Depeše upravená Ottem von Bismarckem

Poté co byla zpráva o odmítnutí hohenzollernského prince úředně

oznámena španělskou královskou vládou francouzské císařské vládě,

francouzský vyslanec ještě jednou v Emži požádal Jeho královské

Veličenstvo, aby ho oprávnilo telegrafovat do Paříže, že se Jeho

královské Veličenstvo zavazuje jednou provždy nedat svůj souhlas, vrátí-

li se Hohenzollernové znovu ke své kandidatuře. Jeho královské

Veličenstvo poté znovu odmítlo vyslance přijmout a dalo mu

prostřednictvím pobočníka na vědomí, že mu již nemá co sdělit.

(TARABA, Luboš, Divná válka, Praha 2006, s. 29)