POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lenka Šmejkalová

NÁZEV PRÁCE: Pád druhého francouzského císařství

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: Oponenta práce¹

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL <u>2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4³

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Kvalitní standardní kompilace, v níž přehledová složka převažuje nad vlastní kritickou analýzou či pokusem o komparaci. Obsah práce je v určitém rozporu s názvem, protože z hlediska struktury textu není patrný větší důraz na problematiku „pádu císařství“. Vzhledem k parametrům bakalářské práce autorka mohla určité aspekty uchopit pouze stručně či schematicky, což se projevilo zejména v částech zabývajících se například zahraničně politickými aspekty dějin císařství. Je škoda, že autorka nepracovala s dobovými francouzskými texty, dostupnými například na Gallica či archive.org, což by umožnilo více využít dobový tisk či memoáry a přiblížit tak například problematiku každodennosti či psychologie a konkrétní motivace historických aktérů. Práci by výrazně obohatilo zařazení obrazové přílohy.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁴ Výborně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Srovnání ekonomického vývoje ve Francii v letech 1830 až 1848 a 1852 až 1870.

Reformní záměry Maxmiliána Habsburského v Mexiku.

DATUM: 8. 5. 2013
_____**PODPIS:**³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a